
 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie  

POLITEHNICA București  
Senat  

 

 
 
 

  
HOTĂRÂRE 

 
Având în vedere prevederile: 

- Art. 9 alin. (1) și (5), art. 35 alin. (6) și art. 148 alin. (3) din Legea nr. 199/2023 a învățământului superior, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 186/2023 privind înfiinţarea Universităţii Naţionale de Ştiinţă şi Tehnologie POLITEHNICA 
Bucureşti; 

- Cartei Universității Naționale de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, aprobată prin 
hotărârea nr.160/ 23.11.2023, 

Tinând cont de procesul verbal al ședinței Consiliului de Administrație din data de 19.09.2024; 
În temeiul prevederilor art. 11 alin. (2) și ale art. 137 alin. (1) și (2) din Legea nr. 199/2023 a învățământului 
superior, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

Senatul POLITEHNICA București  
adoptă prezenta hotărâre 

Art.1  

(1) Se aprobă modificarea și completarea Sistemului de taxe (în lei) pentru anul universitar 
2024-2025 în Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București, 
aprobat prin hotărârea nr. 144/27.06.2024, după cum urmează. 

(2) Se introduce poziția (22)  

• Repetare an de studii pentru studenții ce depășesc dublul duratei ciclului de studii 

universitare de licenţă de 4 ani - 10000 lei. 

• Repetare an de studii pentru studenții ce depășesc dublul duratei ciclului de studii 

universitare de licenţă de 3 ani - 7500 lei. 

(3) Se introduce poziția (23) Repetare an de studii pentru studenții care au parcurs ciclul de 

studii universitare de lungă durată de 5 ani -  10000 lei. 

Art.2 Componentele organizatorice și structurile administrative din cadrul Universității Naționale 
de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

Președinte Senat, 

Prof.dr.ing. Tudor PRISECARU 
 
 
 
 
 
 
 
 
București, 

Nr. 239 / 20.09.2024  


